PAGE
3

	[image: image1.jpg]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНĔН

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШĂНУ

13.03.2015 г. № 110
Комсомольски яле

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2015 г. № 110
село Комсомольское

Об организации и проведении тренировки
на тему: «Действия руководящего и личного

состава объекта, сил и средств районного звена
ТП РСЧС при возникновении ЧС природного

 и техногенного характера, пожара и при

проведении терактов»

В соответствии с планом основных мероприятий Комсомольского района Чувашской Республики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год, и в целях проверки готовности объектов электроэнергетики на тер​ри​тории Комсомольского района к обеспечению надежного энер​го​снабжения потребителей электрической энергией в весенне-летний период 2015 года.
18 марта 2015г. провести объектовую тренировку (далее – ОТ) с привлечением сил и средств Комсомольского районного звена территориальной подсистемы Чувашской Республики единой го​су​дар​ст​венной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС Чувашской Республики). Администрация Комсомольского района п о с т а н о в л я е т:

1. В целях качественной подготовки и проведения ОТ назначить следующих должностных лиц:

руководитель ОТ – руководитель штаба по обеспечению безопасности энергоснабжения –начальник ОКС и ЖКХ Краснов А.В.; заместитель руководителя ОТ – начальник Комсомольского РЭС Петров В.А.; заместитель руководителя ОТ- директор ООО «Коммунальный сервис» Макаров С.Н.;  начальник штаба руководства ОТ – заведующий сектором специальных программ Митюков Ю.Н.

2. Определить учебными целями ОТ:

проверка готовности объектов электро- и теплоэнергетики, расположенных на территории Комсомольского района к работе в весенне-летний период 2015 года и обеспечению надежного снабжения потребителей электрической энергией;

совершенствование взаимодействия и информационного обмена между Единой дежурно-диспетчерской службой администрации Комсомольского района (далее – ЕДДС), службами экстренного реагирования Комсомольского района «01», «02», «03», «04», дежурно-диспетчерскими службами объектов электро-энергетики на территории Комсомольского района при ликвидации аварийных ситуаций, связанных с угрозой нарушения энергоснабжения потребителей;

совершенствование практических навыков руководящего состава в управлении подчиненными силами и средствами при ликвидации чрезвычайных ситуаций;

проверка реальности разработанных планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

проверка эффективности  системы оповещения при возникновении на территории Комсомольского района чрезвычайных ситуаций.

3. ОТ провести с участием:

Нештатно-аварийно спасательных формирований, привлекаемых при  ликвидации аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства, электро- и теплоэнергетики на территории Комсомольского района;

4. Практические мероприятия, отрабатываемые в ходе ОТ:

прохождение информации об ухудшении погодных условий на территории Комсомольского района и ограничении подачи электроэнергии;

организация и проведение оповещения органов управления и участников ОТ по линии органов повседневного управления в  соответствии со схемой оповещения;

приведение звеньев ТП РСЧС Комсомольского района в режим функционирования «Повышенная готовность»;

перевод звеньев ТП РСЧС Комсомольского района в режим функционирования «Чрезвычайная ситуация»;

5. Начальнику штаба руководства ОТ – заведующему сектором специальных программ Митюкову Ю.Н.;

организовать подготовку личного состава, привлекаемого на ОТ;

провести до 16 марта 2015 г. инструкторско-методическое занятие по вопросам подготовки к ОТ с представителями организаций привлекаемых на ОТ, с выездом на места проведения практических  мероприятий;

разработать план проведения ОТ, схему организации связи и руководства в ходе ОТ, инструкцию по мерам безопасности при проведении ОТ, табель срочных донесений и довести их до участников ОТ.

6. Главам сельских поселений, руководителям организаций, расположенных  на территории  Комсомольского района:

организовать подготовку сил и средств, привлекаемых на ОТ;

спланировать необходимое количество сил и средств для обеспечения выполнения практических мероприятий в ходе проведения ОТ;

организовать уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, планов ликвидации аварийных ситуаций, алгоритмов действий и технических регламентов при возникновении нештатных ситуаций;

организовать обеспечение личного состава, участвующего в проведении практических мероприятий, специальной форменной одеждой установленного образца.

7. Организацию управления, связи и оповещения обеспечить согласно утвержденной схеме, с использованием таблиц сигналов, формализованных документов, позывных должностных лиц.

8. Меры безопасности в ходе проведения ОТ:

всем участникам ОТ строго соблюдать меры безопасности,  особенно при передвижении на автотранспорте; вся отрабатываемая документация должна иметь пометку «По тренировке».

9. Вводимые ограничения на период проведения ОТ:

не отрабатывать мероприятия, не предусмотренные настоящими организационными указаниями и планом проведения ОТ.
10. Место размещения оперативного штаба по обеспечению безопасности энергоснабжения на период проведения ОТ – в зале административного здания Комсомольского РЭС, штаба руководства ОТ - в ЕДДС.

11. Готовность к проведению ОТ – 17 марта 2015 года.

12. Расходы финансовых и материальных средств на подготовку и проведение ОТ осуществлять за счет средств органов местного самоуправления, предприятий и организаций, предусмотренных на проведение мероприятий по гражданской обороне и предупреждению чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном постановлением Правительства Российской  Федерации от 16 марта 2000 г. № 227 «О возмещении расходов на подготовку и проведение мероприятий по гражданской обороне».

13. Контроль за выполнением мероприятий по подготовке и проведению ОТ возложить на заведующего сектором специальных программ администрации Комсомольского района Митюкова Ю.Н.
Глава администрации района                                                      М.Р. Афанасьев